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[bookmark: _Toc5619_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc12075_WPSOffice_Level1]前   言
青岛正大农业发展有限公司位于胶州市胶平路东侧陆家村，该项目主要从事禽畜、水产饲料的生产，年产18万吨，年产值34079万元。
项目劳动定员为140人，全年工作264d。
该项目较好执行了环境影响评价制度，委托编制的建设项目环境影响报告表于2004年10月3日得到青岛市环境保护局审批（青环评字【2004】57号）。
    
项目现状与原来审批内容基本一致，工艺流程、生产能力、污染物排放也基本保持不变。

青岛正大农业发展有限公司委托山东方杰环境检测有限公司于2019年08月承担了项目的环境保护现状检测工作。接受委托后，山东方杰环境检测有限公司组织技术人员于2019年08月08日进行了现场勘查和资料收集，编制了《青岛正大农业发展有限公司年加工禽畜、水产饲料18万吨环境保护检测方案》 ；2019年08月27日进行了现场检测和环境管理检查，在此基础上编制完成了《青岛正大农业发展有限公司年加工禽畜、水产饲料18万吨环境保护现状检测报告》。



项目组
2019年09月


[bookmark: _Toc19144_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc28356][bookmark: _Toc29311_WPSOffice_Level1]第一章   总论
[bookmark: _Toc21590_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8975]1.1 建设内容及目的
[bookmark: _Toc29034][bookmark: _Toc21590_WPSOffice_Level3]1.1.1 检测内容
· 核查项目实际建设内容、实际生产能力、产品内容及原辅料的使用情况。
· 核查项目各类污染物实际产生情况及采取的污染控制措施，分析各项污染控制措施实施的有效性；通过现场检查和实地检测，核查项目污染物达标排放情况。
[bookmark: _Toc32347_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc2130]1.1.2 检测目的
本次验收的主要目的是通过对项目污染物排放达标情况、环保设施运行情况、污染物治理效果、环境风险和环境管理水平检查，综合分析、评价得出结论，以现状检测报告的形式为环境保护行政主管部门提供项目环境保护的日常检督管理提供技术依据。
[bookmark: _Toc12960][bookmark: _Toc32347_WPSOffice_Level2]1.2 检测依据
[bookmark: _Toc32657_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc18386]1.2.1 法律法规、条例
· 《中华人民共和国环境保护法》（2015.01.01）
· 《中华人民共和国大气污染防治法（2018年修订）》（2019.01.01）
· 《中华人民共和国水污染防治法》（2018.01.01）
· 《中华人民共和国固体废物污染防治法》（2016.11.07）
· 《中华人民共和国环境噪声污染防治法（2018年修订）》（2018.12.29）
· 《中华人民共和国环境影响评价法（2018年修订）》（2018.12.29）
· 《山东省环境保护条例（2018年修订）》（2019.01.01）
[bookmark: _Toc29070_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc26712]1.2.2 检测标准
· 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准
· 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准
· 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单

[bookmark: _Toc8302_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc20773]1.2.3 项目依据
· 《建设项目竣工环境保护验收申请表》（青岛市环境保护局，2007年10月15日）
· 青岛市环境保护局关于青岛正大饲料有限公司新建禽畜、水产农业发展项目环境影响报告表的批复  青环评【2004】57号
（青岛市环境保护局，2007年10月15日）
[bookmark: _Toc32657_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc14225]1.3 检测对象
本次验收范围包括：主体工程为生产车间，辅助工程、公用设备为办公室、仓库、供水、供电系统以及环保工程。本次验收对象见表1-1。
[bookmark: _Toc29070_WPSOffice_Level2]表1-1  验收对象
	类  别
	验收检测（或调查）对象

	污染物排放
	废气
	有组织
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、 氨、*臭气浓度、*硫化氢

	
	
	厂界无组织
	颗粒物、*臭气浓度

	
	固废
	固废最终处置措施

	
	噪声
	厂界噪声

	环境风险
	环境风险防范措施落实情况




I



[bookmark: _Toc30654_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc30162_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc25093]第二章  项目概况
[bookmark: _Toc18671][bookmark: _Toc8302_WPSOffice_Level2]2.1 地理位置及平面布置
[bookmark: _Toc8979][bookmark: _Toc5176_WPSOffice_Level3]2.1.1 地理位置
项目位于山东省青岛市胶州市胶平路东侧马店镇陆家村北部，地理位置见图2-1。 
[bookmark: _Toc5176_WPSOffice_Level2][image: 1568684031(1)]项目位置

图2-1 地理位置
2.1.2 厂区平面布置
项目位于山东省青岛市胶州市胶平路东侧马店镇陆家村北部，厂区占地面积41040m2，其中生产车间（六层）、投料间位于厂区的中部，原料库位于厂区西北，成品库位于厂区东北部。
本项目工程建筑布局层次分明，生产、办公、功能区划分清楚，便于组织生产和管理，根据安全、卫生、环保、施工等要求，结合厂区地质地形、气象等自然条件，因地制宜地对工厂建构筑物，运输线路等进行总平面布置，力求生产装置紧凑，辅助装置服务到位，有利于生产、安全管理，保护环境。
厂区平面图及生产车间层面图见图2-2
[image: 69e2634083ac0aeab896cf8ad01db41]
图2-2 厂区平面图及生产车间层面图见图
[bookmark: _Toc16122][bookmark: _Toc11169_WPSOffice_Level2]2.2 项目工程概况
（1）项目名称：新建禽畜、水产农业发展项目
（2）建设地点：山东省青岛市胶州市胶平路东侧马店镇陆家村外东北部
（3）建设内容：主体工程为生产车间，原料库，成品库，投料间。辅助工程、公用设备为办公室、锅炉房 、餐厅、宿舍、供水、供电系统以及环保工程。
（4）建设规模：年加工18万吨
（5）占地面积：41040m2
（6）劳动定员：劳动定员140人
[bookmark: _Toc28999]（7）年操作时间：全年工作264d
[bookmark: _Toc14222][bookmark: _Toc6550_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc23392]（8）建设投资：项目投资5000万元，其中环保投资150万元，环保投资占总投资的2.5%。
2.3工程建设内容
[bookmark: _Toc8550][bookmark: _Toc19144_WPSOffice_Level3]2.3.1 项目组成
[bookmark: _Toc14991]项目组成情况汇总见表2-1。
[bookmark: _Toc17675_WPSOffice_Level2]表2-1   项目组成情况汇总表
	工程名称
	项目名称
	建设内容及规模

	主体工程
	生产车间
	1座，6F

	
	原料库
	1座，2间

	
	投料间
	1间，1F

	
	成品库
	1座，2间

	辅助工程
	办公楼
	1座，2F

	
	餐厅
	1座，1F

	
	宿舍
	34间

	
	锅炉房
	1座，1F

	公用工程
	供水系统
	自己打井或者外出采购

	
	供电系统
	由市政部门供给

	环保工程
	废水处理控制
	经过处理达标后排入市政污水管网

	
	废气处理控制
	日常生产中的粉尘经收尘房收集处理；粉碎、混合、分级工序中产生的粉尘经脉冲布袋除尘等装置处理后通过排气筒高空排放

	
	噪声处理控制
	隔声、减震措施

	
	固废处理控制
	生产过程中产生的下脚料、原材料包装物、炉渣等固体废物全部回收利用。


[bookmark: _Toc28243][bookmark: _Toc27680_WPSOffice_Level2]
2.3.2 经济技术指标
主要经济技术指标及变更情况见表2-2。
	序号
	项目
	环评及批复内容

	1
	生产规模
	年加工禽畜、水产饲料18万吨

	2
	年操作时间
	全年工作264d

	3
	劳动定员
	140人

	4
	总占地面积
	41040m2

	5
	总投资
	5000万元

	6
	环保投资
	150万元


表2-2  主要技术经济指标
[bookmark: _Toc7731_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc21120]2.3.3 生产设备
生产设备的实际建设与环评内容对照情况见表2-3。
[bookmark: _Toc26359_WPSOffice_Level2]
表2-3 生产设备清单
	序号
	名称
	数量（台/组）

	1
	混合机
	3

	2
	粉碎机
	5

	3
	制粒机
	4

	4
	冷却机
	4

	5
	打包机
	4

	6
	机械手
	1

	7
	除尘器
	25


[bookmark: _Toc28674][bookmark: _Toc30654_WPSOffice_Level3]2.3.4产品方案
项目主要产品为禽畜、水产饲料，产品方案见表2-4。
[bookmark: _Toc12513_WPSOffice_Level2]表2-4 产品方案
	序号
	产品名称
	生产规模

	1
	禽畜、水产饲料
	18万吨/年


[bookmark: _Toc548][bookmark: _Toc26445_WPSOffice_Level2]2.4 主要工艺流程及产污环节
[bookmark: _Toc24195][bookmark: _Toc11169_WPSOffice_Level3]2.4.1工艺流程
将各种有机原料，经过投料、进仓后进行粉碎，后经电脑配料进行混合，进仓后等待制粒，粉料无需制粒直接进入成品仓，颗粒料经过制粒完成后进行冷却，然后经过筛选分级进成品仓，之后打包。
[image: 1568712229]
[bookmark: _Toc21553]	图2-3 生产工艺流程及产污环节
2.4.2产污环节汇总
产污环节及治理措施见表2-6。
[bookmark: _Toc30808_WPSOffice_Level2]
表2-6 产污环节及治理措施汇总（实际建设）
	内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大
气
污
染
物
	有组织排放
	颗粒物
	粉碎、混合、分级工序中产生的粉尘经脉冲布袋除尘等装置处理后通过排气筒高空排放
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）

	
	
	二氧化硫
	
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）

	
	
	氮氧化物
	
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）

	
	
	氨
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

	
	
	*臭气浓度
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

	
	
	*硫化氢
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

	
	无组织排放
	颗粒物
	收尘房收集处理
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2中厂界无组织排放检控浓度限值的要求

	
	
	臭气浓度
	加强车间防护措施，增加绿化面积
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1恶臭污染物厂界标准值 二级标准限值要求

	水
污
染
物
	职工生活
	生活污水
	通过化粪池处理
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996)表4中二级标准

	固
体
废
物
	生产过程
	下脚料
	回收利用
	资源化

	
	职工生活
	生活垃圾
	环卫部门清理外运
	无害化

	噪
声
	项目噪声主要为粉碎机、混合机、制粒机、搅拌机等设备运行噪声，噪声源强度在70~90dB(A)之间。通过采用隔音、消声、减震设施等措施，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。

	其
他
	无




2.5项目现状情况汇总
车间内部现状情况见图2-4。
[image: 微信图片_20190917140239]
[image: 微信图片_20190917140247]
[image: 微信图片_20190917140305]






图2-4 车间内部现状照片


厂区内部现状情况见图2-5。

[image: 微信图片_20190917140203]



[image: 微信图片_20190917140255]
[image: 微信图片_20190917140320]
[image: 微信图片_20190917140335]
[image: 微信图片_20190917140340]

图2-5 厂区内部现状照片
IV


[bookmark: _Toc6550_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc5400][bookmark: _Toc14745_WPSOffice_Level1]第三章  现状检测调查
[bookmark: _Toc7587_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc7777]3.1 检测内容
依据对项目的主要污染源、污染物及环保设施运转情况的分析，确定本次主要检测内容为废气和噪声。


[bookmark: _Toc4027_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc24381]3.2 废气检测因子及检测结果评价
[bookmark: _Toc18709][bookmark: _Toc19993_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc6934]3.2.1 检测点位、检测因子
有组织废气检测点位及检测因子见表3-1。
[bookmark: _Toc32261_WPSOffice_Level2]表3-1  有组织废气检测点位及检测因子设置
	检测项目
	检测点位
	检测频次

	锅炉排气筒
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
	处理后
	1次/天，1天

	车间废气排气筒
	氨、*臭气浓度、*硫化氢
	处理后
	1次/天，1天


无组织废气检测点位及检测因子见表3-2。
[bookmark: _Toc14552_WPSOffice_Level2]表3-2  无组织废气检测点位及检测因子设置
	编号
	检测点位
	检测因子
	检测项目
	检测频次

	1#
	厂界上风向（参照点）
	颗粒物、臭气浓度
	排放浓度及
气象参数
	1次/天，
检测1天

	2#~4#
	厂界下风向（检控点）
	
	
	


[bookmark: _Toc12858][bookmark: _Toc32338_WPSOffice_Level3]3.2.2检测分析方法
废气检测分析方法见表3-3。
[bookmark: _Toc32338_WPSOffice_Level2]表3-3  废气检测分析方法
	项目名称
	标准代号
	标准方法
	检出限

	颗粒物（无组织）
	GB/T 15432-1995
	重量法
	0.001mg/m3

	颗粒物（有组织）
	HJ 836-2017
	重量法
	1.0 mg/m3

	二氧化硫（有组织）
	HJ57-2017
	定电位电解法
	3mg/m3

	氮氧化物（有组织）
	HJ693-2014
	定电位电解法
	3mg/m3

	氨气（有组织）
	HJ 533-2009
	 纳氏试剂分光光度法
	0.25mg/m3

	硫化氢（有组织）
	GB/T 11742-1989
	亚甲蓝分光光度法
	0.15mg/m3

	臭气浓度（无组织）
	GB/T 14675-1993
	三点比较式臭袋法
	10（无量纲）


[bookmark: _Toc17443_WPSOffice_Level3]3.2.3 质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc7264]检测质量保证和质量控制按照《固定污染源检测质量保证与质量控制技术规范（试行）》（HJ/T373-2007）、《环境空气质量手工检测技术规范》（HJ/T194-2005）的相关要求进行。
⑴检测期间核查了生产负荷记录，生产负荷大于75%，满足要求。
⑵优先采用了国标、行标检测分析方法，检测采样与测试分析人员均经考核合格并持证上岗，检测仪器经计量部门检定并在有效使用期内。
⑶检测数据和技术报告执行三级审核制度。
[bookmark: _Toc23952_WPSOffice_Level3]3.2.4 现状检测评价标准
[bookmark: _Toc18943]1.有组织废气排放评价标准
1.1锅炉排气筒排放的颗粒物执行《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）标准要求；二氧化硫执行《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）；氮氧化物执行《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）。
1.2 车间废气排气筒的氨气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）标准要求；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）标准要求；硫化氢执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）标准要求。
排气筒执行的标准限值见表3-4。
[bookmark: _Toc17443_WPSOffice_Level2]表3-4 废气排放评价标准限值
	排气筒名称
	检测项目
	评价标准
	排放浓度
限值
（mg/m3）

	锅炉排气筒
	颗粒物
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）
	10

	锅炉排气筒
	二氧化硫
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）
	50

	锅炉排气筒
	氮氧化物
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）
	100

	车间废气排气筒
	硫化氢
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
	2.3

	车间废气排气筒
	氨气
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
	35

	车间废气排气筒
	臭气浓度
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
	7000（无量纲）


[bookmark: _Toc23952_WPSOffice_Level2]2.无组织排放评价标准
无组织排放的颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2无组织排放检控浓度限值，无组织臭气排放浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1恶臭污染物厂界标准值二级标准限值要求，限值见表3-5。
[bookmark: _Toc6616_WPSOffice_Level2]表3-5  无组织排放评价标准限值
	序号
	污染因子
	单位
	标准限值
	标准

	1
	颗粒物
	mg/m3
	1.0
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

	2
	臭气浓度
	无量纲
	20
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）


[bookmark: _Toc6616_WPSOffice_Level3]3.2.5 检测结果
3.2.5.1 有组织废气检测结果
[bookmark: _Toc12229_WPSOffice_Level2]有组织废气排气筒检测结果见表3-6、3-7.
[bookmark: _Toc8289_WPSOffice_Level2]表3-6  锅炉排气筒出口检测结果
	检测项目
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物

	检测依据
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（HJ 836-2017）
《固定污染源废气 二氧化硫的测定 定电位电解法》（HJ 57-2017）
《固定污染源废气 氮氧化物的测定 定电位电解法》（HJ 693-2014）

	检测点位
	锅炉排气筒

	排气筒高度（m）
	15

	排气筒截面积（m2）
	0.1963

	采样日期
	2019.08.27

	废气含氧量（%）
	6.0

	废气温度（℃）
	102

	废气流速（m/s）
	3.8

	标干废气量（m3/h）
	1820

	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	4.5

	
	折算浓度（mg/m3）
	5.2

	
	排放速率（kg/h）
	8.19×10-3

	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	4

	
	折算浓度（mg/m3）
	5

	
	排放速率（kg/h）
	7.28×10-2

	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	71

	
	折算浓度（mg/m3）
	83

	
	排放速率（kg/h）
	0.129

	备注
	/


现状检测期间，该项目锅炉排气出口的有组织颗粒物排放浓度为：5.2mg/m3，排放速率为：8.19×10-3kg/h满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（HJ 836-2017）中的标准要求；二氧化硫放浓度为：5mg/m3，排放速率为：7.28×10-2满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）中的标准要求；氮氧化物放浓度为：83mg/m3，排放速率为：0.129满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）中的标准要求。                               

表3-7  车间废气排气筒出口检测结果
 
	检测项目
	氨、*硫化氢、*臭气浓度

	检测依据
	《环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ 533-2009）    《环境空气 硫化氢的测定 亚甲蓝分光光度法》（GB/T 11742-1989）
《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）

	检测点位
	车间废气排气筒

	排气筒高度（m）
	46

	排气筒截面积（m2）
	1.7671

	采样日期
	2019.08.27

	废气温度（℃）
	45

	废气流速（m/s）
	1.6

	标干废气量（m3/h）
	7958

	氨
	排放浓度（mg/m3）
	2.08

	
	排放速率（kg/h）
	1.66×10-2

	硫化氢
	排放浓度（mg/m3）
	1.32

	
	排放速率（kg/h）
	2.40×10-2

	*臭气浓度
	排放浓度（无量纲）
	733

	备注
	/



现状检测期间，该项目车间废气排气筒出口的有组织氨气排放浓度为：2.08mg/m3，排放速率为：1.66×10-2满足《环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ 533-2009）中的标准要求；臭气浓度排放浓度为：733（无量纲） ，满足《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）中的标椎要求；硫化氢排放浓度为：1.32mg/m3 ，排放速率为：2.40×10-2kg/h满足《环境空气 硫化氢的测定 亚甲蓝分光光度法》（GB/T 11742-1989）中的标椎要求。
[bookmark: _Toc5021_WPSOffice_Level2]
3.2.5.2 无组织废气检测结果
检测期间气象参数见表3-8。
[bookmark: _Toc6402_WPSOffice_Level2]表3-8  检测期间气象参数表
	采样日期
	天气
	气温
（℃）
	气压
（hPa）
	相对湿度
（RH%）
	风向
	风速（m/s）

	2019.08.27
	晴
	21.3
	1000.7
	45
	NW
	1.0



厂界无组织排放检测结果见表3-9。
[bookmark: _Toc17719_WPSOffice_Level2]表3-9厂界无组织颗粒物排放检测结果 （单位：mg/m3）
	检测项目
	颗粒物、*臭气浓度（无量纲）

	检测依据
	《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》（GB/T 15432-1995）
《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）

	检测时间
	2019.08.27

	
检测结果
   检测点位
	上风向1#
	下风向2#
	下风向3#
	下风向4#

	颗粒物（mg/m3）
	0.334
	0.418
	0.485
	0.434

	*臭气浓度（无量纲）
	<10
	13
	11
	14

	备注
	检测点位见附图


现状检检测期间，厂界无组织颗粒物最大排放浓度为：0.485mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2厂界浓度限值。
厂界无组织无组织臭气最大排放浓度为：<10，满足《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）表1恶臭污染物厂界标准值二级标准限值。
无组织颗粒物及噪声布点见图3-10。
[image: 1568777081(1)]

 图3-10   无组织废气排放及噪声检测点位图


[bookmark: _Toc9563][bookmark: _Toc29407][bookmark: _Toc24278_WPSOffice_Level2]3.3 噪声检测因子及检测结果评价
[bookmark: _Toc12229_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc20600]3.3.1检测点位、检测因子
噪声检测布点及检测因子见表3-11，检测点位见图3-10。
[bookmark: _Toc15783_WPSOffice_Level2]表3-11  噪声检测点位及检测因子设置
	编号
	检测点位
	检测项目
	检测频次

	1#
	北厂界
	等效连续噪声级（Leq）
	昼间检测1次，检测1天

	2#
	西厂界
	
	

	3#
	南厂界
	
	

	4#
	东厂界
	
	


[bookmark: _Toc9904][bookmark: _Toc8289_WPSOffice_Level3]3.3.2 检测分析方法及仪器
检测分析方法及仪器见表3-12。
表3-12 噪声检测、分析方法及仪器
	项目名称
	标准代号
	标准方法
	检测仪器

	厂界噪声
	GB 12348-2008
	工业企业厂界环境噪声排放标准
	多功能声级计AWA5688


[bookmark: _Toc16216_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc12275]3.3.3 质量保证和质量控制
检测质量保证和质量控制按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求进行。
⑴优先采用了国标检测分析方法，检测采样与测试分析人员均经国家考核合格并持证上岗，检测仪器经计量部门检定并在有效使用期内。
⑵测量时传声器加设了防风罩。
⑶测量时无雨雪、无雷电，测量时风速小于5m/s，天气条件满足检测要求。
⑷检测数据和技术报告执行三级审核制度。
⑸采样、测试分析质量保证和质量控制。
声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5dB，满足要求。
[bookmark: _Toc29851_WPSOffice_Level2]检测期间噪声检测仪校准情况见表3-13。

表3-13  检测期间噪声检测仪校准情况
	噪声仪型号与编号
	测量前
[dB(A)]
	测量后
[dB(A)]
	差值[dB(A)]
	允许差值[dB(A)]
	是否
达标

	声级校准器AWA6221B
	93.8
	94.0
	0
	0
	是


[bookmark: _Toc14397_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc9622]3.3.4 现状检测评价标准
[bookmark: _Toc19383_WPSOffice_Level2]厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准，标准限值见表3-14。
表3-14 噪声评价标准限值
	项 目
	标准限值 dB（A）

	厂界噪声
	昼间60


[bookmark: _Toc5021_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc12501]3.3.5检测结果及评价
噪声检测结果表3-15。
[bookmark: _Toc12264_WPSOffice_Level2]表3-15  厂界噪声检测结果  ［单位dB（A）］
	检测日期
	检测时间
	检测点位

	
	
	1#北厂界
	2#西厂界
	3#南厂界
	4#东厂界

	2019.08.27
	昼间
	55.1
	54.5
	58.5
	55.4

	标准限值
	昼间
	60


验收检测期间，北、西、南、东四个厂界噪声范围在：昼间最大值为58.5dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值要求。


厂界噪声现场检测照片见图3-16。
[image: 1568713229(1)]
图3-16 厂界噪声现场照片
[bookmark: _Toc11794_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10578][bookmark: _Toc32338_WPSOffice_Level1]第四章 环境管理调查
[bookmark: _Toc14954_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc5410]4.1 环保设施的管理、运行及维护检查
公司设有环保设施管理、检查及维护人员，定期对各环保设施进行检查、维护，现场核查在用的各类环保设施均处于正常运行状态。
[bookmark: _Toc9456_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9741]4.2 环保投资核查
项目概算环保投资150万元，实际环保投资为85.4万元。项目实际环保投资与概算投资
对比情况见表4-1。
[bookmark: _Toc2706_WPSOffice_Level2]表4-1  项目实际环保投资情况
	实际环境保护投资
	废水治理
	10万元
	废气治理
	60万元

	
	噪声治理
	10万元
	固废治理
	5万元

	
	绿化、生态
	0.2万元
	其它
	0.2万元


[bookmark: _Toc30912_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc14765]4.3 固废核查
项目固体废物主要为生产过程中产生下脚料和职工生活垃圾。
项目生产过程中产生的下脚料，收集后回收利用；职工生活垃圾由环卫部门定期清理外运。
综上，项目固体废弃物可以得到有效处理，不会对环境造成影响。
青岛正大农业发展有限公司年加工禽畜、水产饲料18万吨环境保护现状检测报告
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[bookmark: _Toc24046][bookmark: _Toc23952_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc354_WPSOffice_Level1]第五章  结论与建议
[bookmark: _Toc135_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1997]5.1工程基本情况
项目建设地点位于山东省青岛市胶州市马店镇陆家村外东北部，总投资5000万元，其中环保投资150万元，占地面积41040m2，建设规模为年加工禽畜、水产饲料18万吨。
[bookmark: _Toc10583][bookmark: _Toc27665_WPSOffice_Level2]5.2现状检测结论
[bookmark: _Toc22775][bookmark: _Toc6402_WPSOffice_Level3]5.2.1 检测期间工况调查
验收检测期间项目生产装置运行负荷在80%以上，大于75%，满足竣工验收检测工况的要求。
[bookmark: _Toc25295][bookmark: _Toc17719_WPSOffice_Level3]5.2.2 现状检测结论
5.2.2.1 废气
1.有组织废气
[bookmark: _GoBack]现状检测期间，该项目锅炉排气出口的有组织颗粒物排放浓度为：5.2mg/m3，排放速率为：8.19×10-3kg/h满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（HJ 836-2017）中的标准要求；二氧化硫放浓度为：5mg/m3，排放速率为：7.28×10-2满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）中的标准要求；氮氧化物放浓度为：83mg/m3，排放速率为：0.129满足《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（DB37/2376—2013）中的标准要求。；该项目车间废气排气筒出口的有组织氨气排放浓度为：2.08mg/m3，排放速率为：1.66×10-2满足《环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ 533-2009）中的标准要求；臭气浓度排放浓度为：733（无量纲） ，满足《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）中的标椎要求；硫化氢排放浓度为：1.32mg/m3 ，排放速率为：2.40×10-2kg/h满足《环境空气 硫化氢的测定 亚甲蓝分光光度法》（GB/T 11742-1989）中的标椎要求。
2.无组织废气
现状检测期间，厂界无组织颗粒物最大排放浓度为：0.485mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2厂界浓度限值。
厂界无组织无组织臭气最大排放浓度为：<10，满足《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》（GB/T 14675-1993）表1恶臭污染物厂界标准值二级标准限值。
5.2.2.2 噪声
验收检测期间，北、西、南、东四个厂界噪声范围在：昼间最大值为58.5dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值要求。
5.2.2.3 废水
项目废水主要为生活污水，通过化粪池处理，不外排。
5.2.2.4 固体废物
[bookmark: _Toc11981][bookmark: _Toc17050_WPSOffice_Level3]项目固体废物主要为生产过程中产生下脚料和职工生活垃圾。生产过程中产生的下脚料，收集后回收利用；生活垃圾由环卫部门定期清理外运。
综上，项目固体废弃物可以得到有效处理，不会对环境造成影响。
[bookmark: _Toc15881][bookmark: _Toc29914_WPSOffice_Level2]5.3 现状建议
[bookmark: _Toc6616_WPSOffice_Level1]1.配备相应管理人员和检验人员，按照国家标准和要求，对消防设施（详见图6-1）、安全通道定期进行检查，确保各设施能正常使用。
2.加强内部环境管理，充分利用自然条件，多种花草树木，以起到绿化、防尘、降噪功能。
3.车间、厂区应保持整齐、清洁、卫生、废料、各种生活垃圾应分别集中，定点堆放，专人负责。
4.积极配合环保部门的检督、检测等环保管理。建立健全环保机构，分工负责，加强检督，完善环境管理。
[bookmark: _Toc18692_WPSOffice_Level1][image: ca1181d8a2f96042b98fec4d6d8e51b]
[image: ddbe55e5152aa7445615e548b069663]
[image: 432a0cf60a929eaf298e8a6f243ac52]
[image: bd54cd7f62461194f534f32daf97456]

图5-1 项目内消防设施






附近1：建设项目竣工环境保护验收申请表
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附件2  青岛市环境保护局关于青岛正大饲料有限公司新建禽畜、水产农业发展项目环境影响报告表的批复 
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附件3:生产负荷证明



[image: 1568778472(1)]








附件4:化粪池防渗说明
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